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Kaupunginhallituksen esitys Eläin
tarhan puistoalueesta 8tadionia varten vara
tun alueen lopullisesta luovuttamisesta. 

Helsingin Kau,punginvaltuuslolle. 

Stadion-säätiö on lähettä,mäsl;iään kirjelmässä (liite 1) ilmoittanut, että viime 
kesänä julistettu kHpa,ilu stadionin sijoittfl,misesta Eläintarhaan, pallokentän itä
pllolelIa olevalle ylängölle, on nyt loppuunsaatettu. ~ilpailun tuloksena on pal
~lntolaqtakunta yksimielisesti .antanut .ensimmäisenpalkinpon arkkitehdeille 
Yrjö Lindgnmille ja Toivo JäntHle, ja on säätiön johtokunta myöskin puolestaan 
asettanut ttimän ehdotuksen stadionin rakentamisen perustaksi. Viitaten Kaupup.
ginva,ltuuston aikaisempaa:n periaatteelliseen päätökseen luovuttaa tarkoitukseen 
alue Eltiintarhasta, säätiö nyt anoo alueen lopullista määrää mistä ja sen yhteydessä 
olevien ehtojen vahvistamista. Samalla säätiö ilrp.oittaa aikomuksenaan olevan 
heti .laaditllttaa .lopullinen ehdotus itse urheilukentän rakentamisesta sekä ympä
röivien avointen paikkojen ta,soittamisesta, sikäli kuin ne sisältyvät stadionille 
varatulle, noin 5 hehtaari:n suqruiselle alueelle. Säätiö on myöskin anonut Valtio
neuvostQlta, että Valtioneuvosto varaisi 3 milj. markan suuruisen määrärahan 
alqeella varatöinä suoritettavia louhimis- ja tasoitustöitä varten. . 

Kaupunginvaltuusto käsitteli kysymystä tarpeellisen alueen iuovuttamisesta 
stadioni.n rakentamista varten kokouksessaan 9/3 1932 (esityslistan asia n:o 29.). 
Tällöin Valtuusto päätti luovuttaa Stadion-säätiölle .stadionin rakentamista varten 
vuokralle noin 5 hehtaarin . suuruisen, Eläintarhassa, pallokentän itäpuolella 
olevalla tasangoUa sijaitsevan alueen. Luovutettavan alueen lopulliset rajat sekä 
luovutusehdot päätettiin määrätä vasta sitten, kun säätiö on esittänyt stadionin 
lopulliset lllonnospiirustukset. Koska säätiön ilmoituksen mukaan luonnospiirus
tukset ovat nyt valmistuneet, olisi siis Valtuuston lopullisesti määrättävä luovu
tettavan alueen rajat ja päätettävä niistä ehdoista, joilla alue vuokrataa.n säätiölle. 

Kiinteistölautakllnta huomauttaa (liite 2), että alkuperäisen suunnitelman 
mukaan olisi Stadion-säätiölle luovutettavan alueen pinta-ala ollut suunnilleen 
4 .. 5 -5 ,hehtaaria. Tutustuttuaan säätiön esittämiin lopullisiin luonnospiirustuksiin 
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lautakunta on kuitenkin tullut siihen tulokseen, että aluetta olisi jonkinverran 
suurennettava. Lautakunnan mielestä on stadionin toiminnalle välttämätöntä, 
että säätiö, paitsi varsinaista stadionaluetta, saa käytettäväkseen eräitä alueita 
myöskin varsinaisen stadionin ulkopuolelta. Tämän vuoksi on, kuten oheenliite
tystä, vuokra-aluetta koskevasta karttaliitteestä selviää, alueen etelä-, itä- ja 
pohjoisosiin sijoitettu n. s. etupihat, joihin yleisö ennen ja jälkeen stadionilla toi
meenpantavia kilpailuja kerääntyy ja jotka karttaan on merkitty kirjaimilla 
g-h-i-j, l-m-n-o ja p-r-s-t. Tästä johtuu, että luovutettavan alueen 
pinta-ala on suurentunut 6.3 hehtaariin. Kaupunki vapautuu kuitenkin tällöin 
mainittujen etupihojen varsin huomattavista tasoitus- ja kunnossapitokustannuk
sista, jotka, elleivät sanotut alueet sisältyisi vuokra-alueeseen, olisivat joutuneet 
kaupungin suoritettaviksi. Nyt sanotut etu pihat sitävastoin on säätiön toimesta 
kunnostettava. Stadion-säätiölle tulisi myös luovutettavaksi osa O.Y. Pallokentän 
hallitsemasta vuokra-alueesta, mutta on yhtiö, lautakunnan saaman tiedon mU
kaan, ilmoittanut tähän erinäisin ehdoin suostuvansa. 

Kaupunginvaltuuston päätöksen mukaan on alue vuokrattava säätiön käy
tettäväksi. Koska säätiön on vuokra-ajan umpeenkuluttua korvauksetta luovu
tettava alueella olevat rakennukset kaupungille, olisi vuokra-aika määrättävä 
melko pitkäksi, sopivimmin ehkä 50 vuodeksi. Vuokramaksuna. olisi kannettava 
ainoastaan nimellinen vuokra, jolloin 100 markan vuosivuokraa voitaneen pitää 
sopivana. Lautakunta on laatinut omasta puolestaan ehdotuksen vuokrasopi
mukseksi (liite 3), perustellen kirjelmässään lähemmin ehdotuksen eri kohtia. 

Kuten vuokrasopimuksesta ilmenee, olisi kaupungin omalla kustannuksellaan 
rakennettava vuokra-alueelle johtavat tiet. Lisäksi olisi kaupungin vedettävä 
aluetta varten tarpeelliset vesi-, viemäri-, kaasu- ja sähköjohdot vuokra-alueen 
rajoille, sitä mukaa kuin sanotut tiet valmistuvat. Lautakunnan laadituttaman 
summittaisen kustannusarvion mukaan (liite 4) tulisi sanottujen teiden rakenta
minen maksamaan kaupungille kaikkiaan 1,348,000 markkaa. Rakennustoimiston 
laatiman kustannusarvion mukaan nousevat kustannukset tarpeellisten viemäri
johtojen rakentamisesta 1,937,000 markkaan. Sopimusehdotuksen mukaan olisi 
tiet rakennettava vuosien 1934 -1936 kuluessa. Paitsi äskenmainittuja töitä on 
ennen pitkää ryhdyttävä tasoittamaan vuokra-alueen lähellä olevia kenttiä ja 
muita alueita. Nämä viimemainitut työt, joiden suorittaminen voidaan tosin 
toimeenpanna vähin erin, tulisivat kaikkiaan maksamaan 2,741,000 markkaa. 
Kustannuslaskelmaan on lisäksi otettu kustannusarvio niistä tasoitustöistä, 
jotka Stadion-säätiön itsensä on suoritettava, ja nousee näiden yhteissumma 
5,921,000 markkaan. 

Yleisten töiden lautakunta on antanut asiasta kaksi eri lausuntoa Oiitteet 
5 ja 8), liittäen ensiksi mainittuun kaupungininsinöörin ja kaupunginarkkitehdin 
lautakunnalle jättämät kirjelmät (liitteet 6 ja 7). Lautakunta huomauttaa, että 
rakennustoimiston laatimaan työohjelmaan otettavan työttömyyslainan käyttä-



~:o 3. - 1934. 3 

misestä, oli stadiontöiden suorittamista varten ajateltu merkittäväksi tasan 3 milj. 
markkaa. Kiinteistölautakunnan suorittamien laskelmien mukaisesti tarvittaisiin 
kaupungin töiden suorittamiseksi kuitenkin 3,285,000 markan suuruinen määrä
raha, mutta eroitus on siksi pieni, että se voitaneen yhtä hyvin osoittaa tarkoi
tukseen ensi vuonna. Mitä itse vuokra-alueeseen tulee, olisi lautakunnan mielestä 
alueen länsipuolella oleva Pallokenttä-yhtiölle kuuluva pengerkaistale myöskin 
liitettävä stadionalueeseen, koska tällä kohdin avautuu vapaa näköala pallo
kentille. Lisäksi kiinnittää lautakunta huomiota alueen käyttöoikeuden rahalliseen 
arvoon, josta säätiö ei käytännöllisesti katsoen tule suorittamaan, mitään korvausta. 
Suoritettavan vuotuisen vuokramaksun lisäksi voi kaupunki tosin lukea hyväkseen 
alueen nykyisen kunnossapidon aiheuttamat menot, mutta tekevät nämä arvion 
mukaan ainoastaan 25 penniä m2:ltä vuodessa. Luovutettavan alueen pääoma
arvoksi on lautakunta, 100 mkfm2 suuruisen yksikköhinnan mukaan, saanut 
6,300,000 markkaa. Alueelle laskettu kohtuullinen vuokra, 5 %:n korko pää
omalle, tekisi näin ollen 300,000 markkaa vuodessa. Yksikköhintana on arviossa 
käytetty samaa lukua, jota sovellutettiin Eläintarhan puistoalueella valtion ja 
kaupungin välisessä suuressa tilusvaihdossa. Tehden eräitä muodollisia huomau
tuksia kiinteistölautakunnan laatimaan vuokrasopimukseen nähden, lautakunta 
ilmoittaa puoltavansa kysymyksen esitetyllä tavalla ratkaisemista. 

Kaupungin teknillisiltä laitoksilta on tiedusteltu mitä vuokrasopimuksessa 
edellytettyjen johtotöiden suorittaminen tulisi kaupungille maksamaan. 

Vesijohtolaitos ilmoittaa (liite 9), että tarvittavan vesijohdon laskeminen 
Urheilu- ja Toivokatujen risteyksestä stadionalueelle maksaa 66,000 markkaa, 
edellytyksellä, että maat yöt yhteisellä matkalla viemärijohdon kanssa suoritetaan 
viimemainitun kustannuksella. Tämän lisäksi olisi Urheilukatuun Sallinkadusta 
pohjoiseen päin laskettava 79,000 markkaa maksava johto yhdistämään Urheilu
kadun ja Toivokadun johdot. Nämä työt vaativat siis yhteensä 145,000 markan 
suuruisen määrärahan. Jos sitäpaitsi on laskettava vesijohto viemärijohdon yhtey
teen stadionalueen länsipuolelle, va,atii tämä 22,000 markan suuruisen lisäkustan
nuksen. 

Kaasulaitos ilmoittaa (liite 10) kaasujohdon asennuskustannusten nousevan 
35,000 markkaan, jos johto asetetaan yhtäaikaisesti viemäritöiden kanssa viemäri
kanavåan. Kaivamiskustannuksineen, jos johto asetetaan aikaisemmin avattuun 
ja -porattuun kanavaan, nousevat kustannukset 60,000 markkaan. 

Sähkölaitos huomauttaa (liite 11), että kuluvan vuoden menoarvioon on otettu 
määräraha suurjännitekaapelin vetämiseen Eläintarhantieltä Kulkulautisairaa
laan sekä muuntoaseman rakentamiseen suunnilleen stadionalueelle. Savilan 
pumppuaseman tarvitseman suuremman teho määrän vuoksi on kaapeli suunni
teltu vetää siten, että se tyydyttäisi niin hyvin pumppulaitoksen kuin stadionin ja 
Kulkutautisairaalan tarpeet, joten sähköjohdon vetäminen stadionalueelle ei 
vaadi erityisiä kustannuksia. Sensijaan olisi kyllä otettava huomioon kustan-
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nukset varavirtakaapelin asentamisesta vara- ja ovimerkkivalaistusta varten; 
nämä kustannukset nousisivat 40,000 markkaan. 

Kaupunginhallitus on pääasiallisesti yhtynyt niihin näkökohtiin ja siihen ehdo
tukseen vuokrasopimukseksi, jonka kiinteistölautakunta on laatinut. Kuitenkin on 
kaupunginhallitus katsonut, samalla kun ehdotukseen on tehty erinäisiä rtl\iodollisia 
muutoksia ja yleisten töiden lautakunnan muutosehdotukset pääasiallisesti otettu
huomioon, olevansa pakoitettu parissa kohdin asettumaan kiinteistölautakunnan 
ehdotukseen nähden periaatteellisesti toiselle kannalle. Mitä ensiksikin tulee 
lautakunnan ehdotukseen puoluepoliittisten juhlien ja koköuksien kieltämisestå 
vuokra-alueella, on tällainen kielto kaupunginhallituksen mielestä turha ja epä
tarkoituksenmukainen. Stadion-säätiön hallituksen kokoonpano on siksi monesta 
tekijästä riippuvainen, ettei yksipuolinen ratkaisu tällaisissa kysymyksiSSä 
voine tulla kysymykseen. Sitäpaitsi on varsin suota\Taa, että ulköilmakokOl1kset 
ja -juhlat, olivatpa ne poliittisia tai ei, pidetään paikassa., joka ninienomaall oli' 
liikenneteknillisesti järjestetty suuria ihmisjoukkoja varten. Toinen kohta, 
jossa kaupunginhallitus on asettunut kiinteistölautakunnan ehdotukseen nähden 
eriävälle kannalle, koskee periaatetta vuokra-alueen luovutuspakosta. Lautakun· 
nan ehdotuksen 16) kohdan mukaan on säätiön varauksitta luovutettava- vuokra
alue, joko kokonaan tai osittain, toisten käytettäväkSi. Kun kuitenkin aikaiSin 
keväällä ja sateisena syksynä stadionin urheilukentät voivat olla sellaisessa kun
nossa, että niillä suoritettavat kilpailut tai harjoitukset voivat varsin pahasti t11l'
melIa niitä, olisi säätiölle jätettävä mahdollisuus kieltäytyä harkintansa mukaan 
sallimasta tällaisten tilaisuuksien järjestämistä. Lopuksi on lautakunnan' ehdo
tuksen 23) kohdalle haluttu antaa sana muoto, joka tekisi siihen sisältyvän sään
nöksen ankaruuden lievemmäksi. 

Yleisten töiden lautakunnan arviointi luovutettavan maa-alueen arvosta on 
kyllä teoreettisesti oikein. On kuitenkin otettava huomioon, että alueen pinta
alan laajentaminen aikaisemmasta 4.5-5.0 hehtaarista nykyiseen 6.3 hehtaariin 
ei suinkaan johdu säätiön, vaan kaupungin aloitteesta. On nimittäin katsottu 
asianmukaisemmaksi lukea myöskin stadionin etupihat varsinaiseksi vuokra'
alueeksi, koska ne elimellisesti liittyvät urheilulinnaan. Tämän johdosta' olisi 
säätiön myöskin pantava kuntoon etupihat omalla kustannuksellaan. Sen 
hallintaoikeuden arvoa, jonka säätiö vuokrasopimuksen mukaisesti saa, voita
neen lisäksi tuskin laskea sen maanarvon perusteella, jota sovelluMttiin omistus
oikeuden perustavassa tilusvaihdossa valtion ja kaupungin välillä, varsinkin kun 
ottaa huomioon säätiölle koituvat rasitukset etupihoista ja sen velvollisuuden mää
rätä maksut alueen käyttämisestä niin, ettei huomattavia voittoja synny. Lauta
kunnan huomautus stadionalueen laajentamisesta lännessa- O. Y. Pallokentän 
vuokra maalle, on sikäli erheellinen, että juuri yhtiön etujen mukaista on säilyttää 
alueensa tällä kohdin entisellään, kOSka sille rakennettavan tien sulkeminen, josta, 
kuten lautakunta, oikein huomauttaa, on vapaa näköala paHokentille, täytyy 
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jäädä. yhtiön määrättäväksi. Tien merkitys on siis yhtiölle huomattavasti suu
rem"pi kuin säätiölle, ja olisi sen siis myöskin jäätävä yhtiön alueelle. 

Koska osa säätiölle luovutettavasta alueesta kuuluu nykyisin O. Y. 
Pallokentälle, kaupunginhallitus on, viitaten kaupungin ja yhtiön väliseen sopi
mukseen, ilmoittanut yhtiölle kaupungin tarvitsevan sanottua aluetta edellytyk
sellä, että Valtuusto luovuttaa ehdotetun alueen säätiölle. Sen johdosta, että 
sanotun sopimuksen määräysten mukaan kaupungin on korvattava yhtiölle kau
pungille takaisin luovutettavalla "alueella mahdollisesti sijaitsevat rakennukset ja 
laitokset, hallitus on samalla tiedustellut onko sanotulla. alueella tällaisia raken
nuksia. Koska kaupunki ei nähtävästi ole halukas tällaista korvausta suoritta
maan, kaupunginhallitus on kehoittanut yhtiötä myönteisessä tapauksessa koetta
maan saada säätiön kanssa aikaan sellaisen sopimuksen, että säätiö ostaisi alueella 
olevat rakennukset, mikäli se niitä tarvitsee. 

Yhtiön johtokunnan tämän johdosta koolle kutsuma ylimääräinen yhtiö
kokous päätti yksimielisesti oikeuttaa johtokunnan laatimaan kaupungin kanssa 
sellaisen uuden vuokrasopimuksen, jonka mukaan yhtiö luovuttaa kaupungille 
takaisin nyt kysymyksessäolevan maa-alueen. Yhtiökokous hyväksyi niinikään 
puolestaan Stadion-säätiön kanssa laadittavan sopimuksen (liite 12) alueella ole
vien rakennusten myynnistä edellytyksellä, ettei Kaupunginvaltuustolla ole mitään 
muistutettavaa seh johdosta. Stadion-säätiö on puolestaan allekirjoittanut sopi
muksen. Koska aikaisemmin mainittu kirjaimilla L -K -S -R merkitty tie 
Pallokenttä-yhtiön alueella tulisi kulkemaan alueella osittain sijaitsevan ravintola
rakennuksen kohdalta, yhtiökokous päätti ilmoittaa kaupungille, ettei sillä puo
lestaan ole mitään sitä vastaan, että kaupunki rakentaa tämän tien, jolloin kui
tenkin olisi otettava huomioon, ettei rakennusta tarvitse poistaa ennen urheilu
linnan valmistumista. 

Kuten liitteenä olevasta yhtiön ja säätiön välisestä sopimuksesta ilmenee, on 
säätiö sitoutunut suorittamaan yhtiölle rakennusten kauppahintana rakennus
toimiston arvion mukaan 60,000 markkaa. Kaupungin ja yhtiön vuokrasopi
muksen mukaan on yhtiön rakennuksista ja laitoksista saatava korvaus laskettava 
siten, että hankinta-arvosta vähennetään vuotuisena kuoletuksena 3.3 %. Koska 
rakennusten ja alueen rakennus- ja kunnostamiskustannukset rakennusvuonna 
1923 nousivat yhteensä 213,662 markkaan olisi kaupungin ollut tällä hetkellä 
suoritettava yhtiölle kaikkiaan 136,103 markkaa. Sen johdosta, että yhtiön kirjan
pidossa laitteiden hinta on vielä 131,001 markkaa, ja yhtiö kirjanpidollisesti 
menettää 71,001 markkaa, ovat yhtiö ja kaupunginhallitus halunneet saattaa 
kysymyksen näin yksityiskohtaisesti Valtuuston tietoon. 

Lopuksi kaupunginhallitus huomauttaa, että Stadion-säätiö on puolestaan 
täysin hyväkSynyt asian yllä selostetun järjestelyn ja hallituksen ehdotuksen 
\tuokrasopimukseksi. 

Kaiken yllä" olevan nojalla kaupunginhallitus näin ollen kunnioittaen ehdottaa, 
että Kaupunginyaltuusto päättäisi 
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1) vuokrata Stadion-säätiölle Eläintarhan puistoalueesla oheiseen 

21/12 1933 päivättyyn karttaan n:o 1435 kirjaimilla S, g -h -i -j, 

1 -m -n -0 sekä p -r-s-t mukityt alueet; . 

2) hyväksyä alempana olevassa vuokrasopimusehdotuksessa mai

nitut vuokraehdot; 

3) ilmoittaa O. Y. Pallokenilä nimiselle yhtiölle, ellei Valluustolla 

puolestaan ole mitään muistuietlavaa yhtiön ja Sladion-säätiön välisiä, 

liitleeksi 12) oleilua sopimusta vastaan; sekä 

4) ryhtyä sopimuksen 19) ja 20) kohdissa mainittuihin töihin. 

Kohtaan 4) sisältyvän päätöksen tekoon vaaditaan määräenemmistö. 

Kaupunginhallituksen puolesta: 

Antti Tulenheimo. 

E. v. Frenckell. 

Kaupunginhallituksen ehdotus yuokrasopimukseksi. 

Helsingin kaupunki luovuttaa täten Stadion-säätiö nimiselle säätiölle vuokralle 
Eläintarhaksi kutsutusta puistoalueesta Helsingin kaupungissa noin 6.3 hehtaaria 
käsittävän, oheiseen 21 päivänä joulukuuta 1933 päivättyyn karttaan n:o 1435, 
1,<irjaimella S merkityn stadionalueen sekä siihen liittyvät, kirjaimilla g -h -i-j, 
l-m -n -0 ja p -r -s -t merkityt etu piha-alueet seuraavin ehdoin: 

1) Vuokra-aika on viisikymmentä (50) vuotta, ja lasketaan se alkavaksi 
1 päivänä tammikuuta 1934, päättyen siis 31 päivänä joulukuuta 1983. 

2) Vuotuinen vuokra maksu on sata (100) markkaa, ja on se suoritettava 
rahatoimistoon vuosittain lokakuun kuluessa. 

3) Vuokra-aluetta on ensi sijassa käytettävä urheilun ja voimistelun har
joittamiseen ja edistämiseen; sen ohessa voidaan aluetta käyttää näytäntöjen, 
juhlien ja kokousten sekä yleisten näyttelyjen järjestämiseen. 

4) Säätiön on rakennettava kirjaimella S merkit ylle alueelle urheilulinna 
. kaupungin hyväksymien piirustusten mukaan. Sen ohella säätiöllä on oikeus, 
kaupungin niinikään hyväksymien piirustusten mukaan, rakentaa tälle alueelle ra
vintolahuoneistoj a, voimistelu- ja terveydenhoitolaitoksia, kerhohuoneistoj a urheilu
seuroille sekä kilpailujen 'järjestämistä varten tarkoitettuja toimistoja, niin myös 
huoneistoja urheilu museota, postia, lennätintä, radiota, sanomalehdistöä, ensiapua 
ja mui~a senkaltaisia, stadiontoimintaan liittyviä tarkoituksia varten. Asuin
huoneistoja on säätiöllä oikeus rakenta~ ainoastaan sellaisia toin;tihenkilöitä var-
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ten, joiden alituinen läsnäolo paikalla on stadionin toiminnalle ja sen raken
nusten hoidolle välttämätöntä. 

Yksinomaan ansaitsemistarkoituksessa ei säätiö saa rakentaa mitään huo
neistoja. 

Muu osa vuokra-aluetta, etupihoineen, liikenneväylineen, käytävineen ja 
istut.uksineen on säätiön toimesta tasoitettava ja pantava kuntoon kaupungin 
hyväksymien piirustusten mukaan. 

5) Säätiön on ryhdyttävä suorittamaan kirjaimella S merkityn alueen tasoi
tustöitä viimeistään vuoden 1935 kuluessa. Stadionin urheiluIinnan rakennustyöt 
on aloitettava viimeistään vuonna 1938, ja on tämän rakennuksen samoinkuin 
etupihojen oltava lopullisesti valmiina viimeistään vuonna 1943. 

6) Vuokra-alueella olevat etupihat liikenneväylineen ~a käytävineen säätiö 
saa kaupungin suostumuksetta sulkea ainoastaan stadionilla toimeenpantavien 
kilpailujen ja muiden tilaisuuksien ajaksi, kuitenkin ehdolla, että mikäli pallo
kentällä samanaikaisesti järjestetään kilpailuja tai muita tilaisuuksia, on pallo
kentän yleisölle varattava tilaisuus käyttää sanottuja etupihoja. 

7) Tarpeen vaatiessa on kaupungilla oikeus korvauksetta käyttää stadionin 
eteläpuolella olevaa, kirjaimilla g -h -i -j merkittyä etupihaa. 

8) Kaupungilla on oikeus korvauksetta käyttää, siitä hyvissä ajoin säätiölle 
ilmoitettuaan, urheilulinnaa ja vuokra-aluetta kokonaisuudessaan yhtenä sunnun
tai- ja kahtena arkipäivänä vuodessa. Tällöin kaupungin on kuitenkin säätiölle 
korvattava tilaisuudesta johtuvat suoranaiset kustannukset. . 

9) MilJoin vuokra-alue sillä olevine laitoksineen joko kokonaisuudessaan 
tahi osittain luovutetaan toisten käytettäväksi, on, jos luovutusaika on yhtä
jaksoisesti seitsemän (7) päivää pitempi, tähän hankittava kaupungin suostu mus. 

10) Vuokra-alueen vuotuinen luovutusohjelma on laadittava yksissä neuvoin 
kaupungin kanssa siten, että vuokra-alueella, pallokentällä, Suomen Messujen 
alueella tai Eläintarhan alueella järjestettävät tilaisuudet eivät mainittavammin 
häiritse toisiaan. Erimielisyyksien sattuessa on kaupungilla asiassa ratkaisuvalta. 

11) Vuokra-alueen luovuttamisesta kannettava maksu on määrättävä siten, 
ettei siitä synny huomattavia vuotuisia yIijäämiä sen jälkeen kuin kaikki kulut 
on suoritettu ja tarpeelliset poistot tehty. 

12) Vuokra-alueella olevat rakennukset, laitokset ja istutukset on vuokraa
jan pidettävä hyvässä kunnossa. 

Vuokraaja on velvollinen pitämään puhtaana vuokra-alueeseen rajoittuvat 
katuosuudet puoleen leveyteen ja poistamaan. niiltä lumen. 

13) Joka kolmas vuosi tahi tarpeen vaatiessa useammankin toimittaa kau
punki kesä -syyskuulla vuokra-alueella katselmuksen, jotta saataisiin selville sen 
kunto ja selvitys vuokraehtojen täyttämisestä; toimituksen ajasta on ilmoitettava 
säätiölle hyvissä ajoin edeltäpäin. 

14) Säätiön tilit on vuosittain esitettävä kaupungin. tarkastettaviksi. 
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15) Jos ~aupun~i vuokra-ajan kuluessa tarvitsee vuokra-alueen joitakin silloin 
rakentamatta olevia osia yleisten liikenneväylien rakentamista tai muuta julkista 
tarvetta varten, on säätiön korvauksetta ja ilman että vuokramaksu sen vuoksi 
alenee, luovutettava ne kaupungille kuuden (6) kuukauden kuluttua irtisanomi
sesta. 

16) Kaupqngilla on oikeus sijoittaa tai sallia muiden sijoittaa yleisiä vesi-, 
viemäri- ja muita johtoja sekä niihin kuuluvia laitteita vuokra-alueelle. 

17) VUQkrak~uden päätyttyi;i on alueella sijaitsevat rakennukset.ja laitokset 
sekä niiden hoitoa ja käyttöä varten hankittu irtaimisto luovutettava korvauksetta 
kaupungille. 

18) Kaupunki sitoutuu viipymättä ryhtymään toimenpiteisiin sellaisen asema
~aavamuutoksen ja tonttijaon ~ikaansaamiseksi, jonka mukaan vuokra-alueen 
kirjaimella S merkitty osa muodostetaan rakennustontiksi,. ja muut osat urheilu
paikaksl; kustannukset tästä suorittaa ,kaupunki. 

19) K~upun~i sitoutqu vuosien 1934 -1936 kuluessa rakentamaan vuokra
alueelle johtavat, oheenliitettyyn karttaan kirjaimilla A -B, C -,D, M -L, L -K, 
K -S, S -R ja E -G 'merkityt tiet. Samoin kaupunki sitoutuu rakentamaan tar
peelliset vesi-, vierp.äri .. , ~aa~u- ja sähköjohdot vuokra-alueen rajoille saakka, sitä 
mqkaa kuin tässä waillitut tietyöt suoritetaan. Tieosa K --,-s o,p. kuitenkin 
rakennettava vasta ~itten kuin sä~tiö sitä tarvitsee ja viimeistään välittömästi 
u,rheilulin:nan valmistuttua. 

20) Kaupunki sitoutuu omalla kustannuksellaan slirtämään vuokra-alueella 
olevan puhdistuslaito~sen alueen rajojen ulkopuolelle ennen 1 päivää tammikuuta 
1937. 

21) Tähän vuokrasopimukseen perustuvaa vuokraoikeutta säätiö ei saa 
siirtää kolmannelle he:nkilQlle. 

22) Jos säätiö olennaisilta kohdin rikkoo tämän vuokrasopimuksen rn.ää
räyksiä eikä kolme,p. (3) kuukauden kuluessa kaupungin tekemästä huomautuksesta 
ole ryhtynyt siitä aiheutuviin toimenpiteisiin, on vuokrasopimus rauennut, 
kaupungin sitä vaatiessa, ja joutuvat vuokra-alueella olevat rakennukset ja lai
tokset kaqpungin omistukseen 17) kohdassa mainitulla tavalla. 

23) Tästä vuokrasopimuksesta johtuvat riitaisuudet ratkais~e kolme-jäse
ninen välimieslautakunta väli mies menettelystä voimassaolevan lain mukaan. 



Liitteet Kaupunginvaltuuston palO. asiak. n:o 3 v:lta 1934. 

Liite 1. 

Helsingin Kaupunginvaltuustolle. 

Viitaten Helsingin Kaupunginvaltuuston päätökseen maaliskuun 9 p:ltä 1932, koskeva 
n. 5 ha käsittävän alueen varaamista stadionia varten, saamme kunnioittaen ilmoittaa, 
että nyttemmin on Stadion-säätiön toimesta järjestetty toinen stadionin piirustuskilpailu. 
Tämän kilpailun 1 palkinnon saanutta luonnosta, tekijät arkkitehdit Yrjö Lindegren ja 
Toivo Jäntti, on kilpailun palkintolautakunta yksimielisesti suositellut lopullisen työn 
pohjaksi. Kun näin ollen on käytettävissä luonnospiirustukset ja kun tarkoituksemme 
on jo talven kuluessa aloittaa paikan tasoitustyöt, rohkenemme anoa, että Kaupungin
valtuusto, alussa mainitun päätöksensä mukaisesti, hyväntahtoisesti luovuttaisi Eopiviksi 
katsomillaan ehdoilla kysymyksessä olevan alueen säätiölle stadionin rakentamista varten. 

Helsingissä, marraskuun 9 p:nä 1933. 

E. v. Frenckell. 

HELSINGIN KAUPUNGIN 

KIIHTU S JOUUUKUUU. 

Helsinki, 

joulukuun 21 p:nti 1933. 

N:o 451. 

Stadion-säätiö. 

Kaupunginhallitukselle. 

J. Tossavainen . 

. Liite 2. 

Viime marraskuun 11 päivälle päivätyllä lähetteellä kaupunginkanslia on pyytänyt 
kiinteistölautakunnan lausuntoa Stadion-säätiön anomuksesta, että kaupunki luovuttaisi 
stadionia varten varatun alueen säätiölle stadionin rakentamista varten. Lähetekirjat 
palauttaen kiinteistölautakunta kunnioittaen esittää seuraavaa: 

Kaupunginvaltuuston 9 päivänä maaliskuuta 1932 päättäessä, että Stadion-säätiölle 
luovutetaan stadionin rakentamista varten n. 5 ha:n suuruinen, Eläintarhassa Pallokentän 
itäpuolella olevalla tasangoIla sijaitseva alue, kaupunginvaltuusto samalla päätti, että luovu
tetta van alueen lopulliset rajat sekä tarkemmat luovutusehdot määrätään vasta säätiön 
esitettyä rakennuksen lopulliset luonnos piirustukset. Kun luonnos piirustukset nyttemmin 
on esitetty, olisi siis sanotun valtuuston päätöksen mukaan alueen rajat lopullisesti mää
rättävä sekä päätettävä niistä ehdpista, joilla alue luovutetaan vuokralle. 

Lautakunta on 25 päivänä tammikuuta 1932 päivätyssä lauSunnossaan Stadion-säätiön 
anomuksesta maaalueen luovuttamisesta stadionia varten ja Suomen Arkkitehtiliiton kirjel
män johdosta, että stadion sijoitettaisiin Reijolan alueelle, maininnut, että Stadion-säätiölle 
luovutetta van alueen pinta-ala on suunnilleen 4,5-5 ha. Tutustuttuaan säätiön esittämiin 
lopullisiin luonnospiirustuksiin on lautakunta kuitenkin tullut siihen tulokseen, että aluetta 
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olisi jonkun verran suurennettava. Paitsi varsinaista stadion-aluetta on lautakunnan mie
lestä stadionin toiminnalle välttämätöntä, että säätiö saa käytettäväkseen myöskin jonkun 
verran aluetta varsinaisen stadionin ulkopuolella. Tämän vuoksi on, kuten oheenliite
tystä vuokra-aluetta koskevasta piirustuksesta selviää, alueen etelä-, itä- ja pohjoisosiin 
järjestetty n. s. etupihat, joihin yleisö ennen ja jälkeen stadionilla toimeenpantavia kil
pailuja kokoontuu ja jotka karttaan on merkitty kirjaimilla g-h-i-j, l-m-n-o ja 
p-r-s-t. Tästä johtuu, että luovutettavan alueen pinta-ala on noussut 6,3 hehtaa
riin. Kaupunki vapautuu tällöin myöskin mainittujen etupihojen varsin huomatta
vista tasoitus- ja kunnossapitokustannuksista, jotka, elleivät sanotut alueet sisältyisi 
vuokra-alueeseen, olisivat joutuneet kaupungin kannettaviksi. Nyt ne sitävastoin on 
säätiön toimesta kunnostettava. Stadion-säätiölle tulisi tämän mukaan luovutettavaksi 
osa O.Y. Pallokentän nykyisestä alueesta, mutta on yhtiön puolesta ilmoitettu, että 
yhtiö on tähän suostuvainen. Samoin on yhtiö ilmoittanut, että pallokentän alueella 
olevia teitä saadaan käyttää stadionilla toimeenpantavien kilpailujen aikana. 

Kun alue kaupunginvaltuuston päätöksen mukaan on annettava säätiön käytettäväksi 
vuokrauksen muodossa, on näinollen ensin ratkaistava kysymys vuokra-ajan pituu
desta, joka asian laatuun nähden olisi määrättävä melko pitkäaikaiseksi, ottaen huomioon 
senkin seikan, että säätiön on vuokra-ajan umpeenkuluttua korvauksetta luovutettava 
alueella olevat rakennukset kaupungille. Sopivimpana vuokra-aikana lienee näinollen 
pidettä vä 50 vuotta. 

Mitä vuokramaksuun tulee, olisi se määrättävä ainoastaan nimelliseksi, jolloin 100 
markan vuosivuokraa voitaneen pitää sopivana. 

Asian tärkeyteen nähden on lautakunta katsonut olevan syytä laatia lopullisen ehdo
tuksen vuokrasopimukseksi, jolla alue luovutetaan säätiölle. Oheenliittäen sanotun ehdo
tuksen lautakunta sen suhteen huomauttaa seuraavaa: 

Vaikkakin vuokra-aika, kuten edellä on mainittu, olisi määrättävä 50 vuodeksi, pitäisi 
kiinteistölautakunnan mielestä kaupungilla olla oikeus vuokra-ajankin kuluessa ottaa hal
tuunsa sellaisia osia alueesta, joita se mahdollisesti tarvitsee yleisten liikenneväylien 
rakentamista varten. Niinpä stadionin eteläpuolella oleva etupiha eli n. s. kunniapiha
alue, g-h-i-j, tulee osaksi olemaan alueella, jota eräissä asemakaavaehdotuksissa on suun
niteltu suureksi liikenneväyläksi. Jotta alueen luovuttaminen Stadion-säätiön käytettäväksi 
ei muodostuisi esteeksi näitten suunnitelmien toteuttamiselle, jos tämä osoittautuisi tar
peelliseksi, on vuokrasopimukseen varattava kaupungille oikeus korvauksetta saada jälleen 
käytettäväkseen tarpeelliset osat vuokra-alueesta. 

Kun alueelle tulee rakennettavaksi stadion kaikkine siihen liittyvine laitoksineen, on 
alueesta asemakaavalain nojalla asemakaavamuutoksen kautta muodostettava tontti, minkä 
vuoksi ehdotuksen 3 kohtaan on otettu sitä koskeva määräys. 

Sopimusehdotuksen 4 kohta sisältää määräykset siitä, mihin aluetta saadaan käyttää. 
Paitsi puhtaasti urheilullisiin tarkoituksiin on tietenkin luonnollista, että stadionilla saa
daan toimeenpanna näytäntöjä y. m. s., joilla on yleishyödyllinen tarkoitus. Sitä vastoin 
lienee paikallaan, että sopimukseen otetaan nimenomainen kielto, jonka mukaan aluetta 
ei saada käyttää puoluepoliittisiin tarkoituksiin. Vastaava säännös on voimassa m. m. 
Tukholman stadionin käyttämiseen nähden. 

Kun alue on luovutettu käytännöllisesti katsoen vuokra vapaasti, on tietenkin määrät
tävä, että aluetta on käytettävä sitä varten määrättyyn tarkoitukseen. Tämän vuoksi 
on ehdotuksen 5 kohdan 1 kappaleessa määrätty, mitä alueelle välttämättä on rakennet
tava. Tämän lisäksi on 2 kappaleessa mainittu, mitä säätiö sen lisäksi on oikeutettu 
sille rakentamaan. Kuten yleensä vuokra-alueilla oleviin rakennuksiin nähden, on tässä
kin tapauksessa paikallaan, että kaupunki pidättää itselleen oikeuden vuokranantajan 
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ominaisuudessa hyväksyä piirustukset kaikille rakennuksille, jotka alueelle rakennetaan. 
Ehdotuksen 7 kohtaan on otettu määräykset siitä, minkä ajan kuluessa alue on kun

nostettava ja rakennettava. 
Kun alue muodostetaan tontiksi ja luovutetaan rakennettavaksi, johtuu siitä, että kau

pungin on rakennettava vuokra-alueelle johtavat tiet sekä vesijohdot ja lokaviemärit. 
Ehdotuksen 9 kohdassa on lueteltu ne tiet, joiden rakentaminen tulee kysymykseen. 
Tästä koituu tietenkin kaupungille huomattavia kustannuksia, joihin lautakunta palaa 
jälempänä. 

Kun alueen alla nykyään kulkee lokaviemäri- ja vesijohtoja sekä puhelinkaapeleita, on 
sopimusehdotuksen 10 kohtaan otettu määräys siitä, että vuokraajan on sallittava, että 
niitä siellä pidetään ja että kaupunki myöskin voi antaa luvan esim. puhelinyhtiölle 
asettaa alueen alle kaapeleita y. m. Kun alue on melkoisen suuri, on hyvin mahdollista, 
että sen alle vastaisuudessa on asetettava erilaisia viemäreitä, johtoja j. m. s. Kun 
alueen kautta, varsinaisen stadionrakennuksen ulkopuolella kulkee liikenneväyliä, jotka 
johtavat m. m. Nordenskiöldinkadulle, täytyy niitä voida käyttää silloin, kun stadionilla 
ei ole kilpailuja tai muita tilaisuuksia, eikä säätiö siis saa sulkea näitä liikenneväyliä muuta 
kuin näiden tilaisuuksien ajaksi. Tämän vuoksi on sopimusehdotuksen 12 kohtaan 
otettu tätä koskeva määräys. 

Kaupungilla voi myös olla tarvetta käyttää varsinaisen stadionalueen eteläpuolella olevaa 
etupihaa eli n. s. kunniapihaa, g-h-i-j, esim. messunäyttely~ ja t. m. s. varten. Tästä 
syystä on sopimuksen 13 kohtaan otettu määräys siitä, että kaupunki tarpeen vaatiessa 
on oikeutettu korvauksetta sitä käyttämään. Samoin on katsottu asian mukaiseksi 14 
kohdassa varata kaupungille mahdollisuus käyttää stadionia vuosittain yhtenä sunnuntaina 
ja kahtena arki päivänä vuokratta, joko omaa, tai jotakin tukemaansa tarkoitusta varten, 
mutta on kaupungin tällöin suoritettava tästä johtuvat suoranaiset kustannukset. 

Siihen nähden, että alue luovutetaan nimellistä vuokraa vastaan, on tietenkin paikal
laan, ettei vuokraaja saa siirtää vuokraoikeutta toiselle, mistä syystä tästä on määräys 
sopimusehdotuksen 15 kohdassa. Sitävastoin täytyy säätiöllä olla oikeus tilapäisesti 
luovuttaa alue toisen käytettäväksi, koska käytännössä tapahtunee, ettei säätiö itse suo
ranaisesti toimeenpane stadionilla kilpailuja tai muita tilaisuuksia, vaan luovuttaa alueen 
tätä varten eri urheiluseurojen y. m. s. käytettäväksi. Kun säätiöllä on ei ainoastaan oikeus, 
vaan vieläpä velvollisuus tällaiseen luovuttamiseen, on asiaa koskevan sopimusehdotuksen 
16 kohta kirjoitettu siihen muotoon, että säätiön on luovutettava alue toisen käytettäväksi. 
Kuitenkin on katsottu asianmukaiseksi, että luovuttamiseen on hankittava kaupungin 
suostumus, jos luovuttaminen tapahtuu pitemmäksi ajaksi kuin 7 päiväksi. 

Kun tarkoituksena on, ettei stadionin toiminnassa synny mitään mainittavia voittoja, 
on 17 kohtaan otettu määräys siitä, että korvausmaksu stadionin käyttämisestä on las
kettava niin, ettei huomattavia ylijäämiä synny, sitten kuin kaikki kulut on suoritettu ja 
tarpeelliset poistot tehty. 

Stadionalue tulee sijaitsemaan Suomen Messuille luovutetun alueen ja Pallokentän alueen 
välittömässä läheisyydessä, minkä lisäksi Eläintarhassa voidaan järjestää auto- y. m. 
kilpailuja. Jos kaikilla näillä alueilla yhtaikaa toimeenpantaisiin joitakin tilaisuuksia, 
tulisivat ne epäilemättä suuressa määrin häiritsemään toisiaan. Tämän vuoksi on lauta
kunnan mielestä tarpeen määrätä, että stadionin luovuttaminen eri tilaisuuksia varten 
on tapahtuva yksissä neuvoin kaupungin asianomaisten viranomaisten kanssa ja on tälloin 
otettava huomioon, etteivät mainituilla eri alueilla järjestettävät tilaisuudet häiritse toisiaan. 

Jotta kaupunki voisi valvoa, että säätiö noudattaa edellämainittuja määräyksiä stadionin 
luovuttamiseen nähden, on sopimusehdotuksen 21 kohtaan otettu määräys siitä, että 
säätiön tilit on vuosittain esitettävä kaupungin tarkastettaviksi. 
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Siihen nähden, että alue on luovutettu ainoastaan nimellistä vuokraa vastaan, on kat
sottu asianmukaiseksi, että kaikki alueelle rakennettavat rakennukset ja laitokset sekä 
irtaimisto vuokrakauden päättyessä korvauksetta lankeavat kaupungille. 

Sopimusehdotuksen viimeiseen kohtaan on otettu määräys mahdollisten riitaisuuksien 
ratkaisemisesta, ja lienee tässä kohdin sopivinta, ettei riitaisuuksia jätetä yleisen tuomio
istuimen ratkaistavaksi, vaan että niiden ratkaisemista varten asetetaan kolmijäseninen 
välimieslautakunta, johon kumpikin asia puoli valitsee yhden jäsenen ja nämä yhdessä 
puheenjohtajan. Tällöin voidaan välimiehet valita silmälläpitäen sitä riitakohtaa, josta 
kulloinkin on kysymys, ja tulevat he silloin edustamaan mahdollisimman suurta asian
tuntemusta. 

Kuten yllä jo mainittiin, koituu kaupungille vuokrauksen johdosta huomattavia kuluja 
sen johdosta, että alueelle johtavat kadut sekä tarpeelliset viemäri- y. m. johdot alueen 
rajoille asti on rakennettava. Lautakunta on laadituttanut summittaisen kustannusarvion 
niistä töistä, jotka tämän johdosta on tarpeen suorittaa. 

Niinpä on alueen itäpuolella, etu pihan l-m-n-o-l edustalla oleva tieosa, joka kartalle 
on merkitty kirjaimella A-B, noin 70 metrin pituudelta uudestaan tasoitettava ja levi
tettävä 15 metrin levyiseksi, mutta voidaan muu osa tiestä jättää entisen levyiseksi. 
Tästä johtuvat kustannukset on laskettu 105,000 mk:ksi. Urheilu kadulta Eläintarhantielle 
on rakennettava tie C-D, joka on välttämätön tarpeellisen kiertoliikenteen järjestämistä 
varten, mikä työ maksaa 458,000 mk. Hippodromin etelä- ja itäpuolelle on rakennettava 
tie L-M, mikä maksaa 173,000 mk. Toivonkadulta stadionin länsiterassille johtavan tien 
L-K rakentaminen tulisi maksamaan 244,000 mk. ja Nordenskiöldinkadulta stadionin 
pohjoisosaan johtavan tien E-G 283,000 mk. Stadionin länsipuolelle laitettavan terrassin 
rakentaminen ja sille johtavan tien R-S laatiminen tulisi maksamaan 85,000 mk. Näin
ollen tulisi niiden teiden rakentaminen, jotka ovat tarpeen, jotta liikenne stadionille ja 
sieltä pois saataisiin järjestetyksi tyydyttä väksi, maksamaan kaupungille kaikkiaan 
1,348,000 mk. 

Rakennustoimiston laatiman kustannusarvion mukaan tulisivat kustannukset tarpeel
listen viemärijohtojen rakentamisesta olemaan 1,937,000 mk. Kaikki edellämainitut työt, 
joiden suorittaminen edelläolevan mukaan siis tulisi maksamaan 3,315,000 mk, ovat 
sellaisia töitä, jotka välittömästi johtuvat alueen luovuttamisesta stadionia varten ja jotka 
siis ensi tilassa tulevat rakennettaviksi. Sopimusehdotuksen mukaan tulisivat nämä työt 
suoritettaviksi vuosien 1934-1936 kuluessa, jota paitsi viemäri- y. m. johdot rakennet
taisiin sitä mukaa kuin kadut valmistuvat. 

Paitsi edellälueteltuja töitä on ennenpitkää ryhdyttävä muihinkin tasoitustöihin vuokra
alueen lähellä olevien kenttien y. m. tasoittamiseksi. Niinpä on kartalle· kirjaimilla a-b
c-d-e-a merkitty alue tasoitettava pysäköimis- ja harjoituskentäksi. Edellyttäen, että messu
y. m. rakennuksilta saadaan tarpeellinen täyte, tulisi tämän alueen tasoitus asemakaava
osaston laatiman kustannusarvion mukaan maksamaan 1,638,000 mk. Pysäköimispaikan 
eteläpuolelle olisi myöskin aikanaan rakennettava tie N-O, jonka rakentaminen maksaa 
343,000 markkaa. Stadionin kunniapihan ja Urheilukadun jatkon välillä olevan alueen 
f-g-j-k-f, joka niinikään tulee tasoitettavaksi, jotta sitä myöten voitaisiin johtaa käy
täviä teiltä L-C etupihalle g-h-i-j, tasoittaminen maksaisi 760,000 mk. Tämä laskelma 
on tehty sillä edellytyksellä, että stadionkenttä ja kunniapiha tasoitetaan suunnilleen 
palkitun ehdotuksen mukaiseen tasoon ja että täytemaata on heti hankittava. Jos kunnia
pihan tasoa voidaan alentaa, ja täyttäminen voidaan suorittaa sitä mukaa kuin täytemaata 
on saatavissa, supistuvat kustannukset huomattavasti. Nämä viimemainitut työt, jotka 
siis tulisivat maksamaan 2,741,000 mk., ovat kuitenkin sellaisia, jotka voidaan jättää 
tuonnemmaksi ja tarpeen mukaan vähin erin tehtäviksi. 
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Kustannuslaskelmaan on lisäksi otettu kustannusarvio niistä töistä, jotka Stadion
äätiön itsensä on suoritettava, ja nousee näiden yhteissumma 5,923,000 mk:kaan. 

Edelläolevaan viitaten kiinteistölautakunta kunioittaen ehdottaa, että Kaupunginhallitus 
ehdottaisi valtuustolle 

1 :ksO että Stadion-säätiölle vuokrattaisiiu 50 vuodeksi 100 mar
kan vuosivuokrasta oheiselle kartalle merkitty n. 6,3 hehtaarin suuruinen 
alue Eläintarhassa stadionin rakentamista varten oheenliitetyn vuokra
sopimusehdotuksen mukaisella vuokrasopimuksella j 

2:ksi) että alueelle johtavien teiden y. m. rakentamista varten 
myönnettäisiin yhteensä Smk. 3,315,000: -j . 

3:kso. että kaupunginvaltuusto kehottaisi Kaupunginhallitusta laadi
tuttamaan tarpeellisen asemakaavamuutosehdotuksen alueen muodosta
mista varten tontiksi. 

Kiinteistölautakunnan puolesta: 

Yrjö Harvia. 

Torsten Törnblom. 

Liite a. 

Vuokrasopimus. 

Helsingin ka upunki .luovuttaa täten Stadion-säätiö nimiselle säätiölle vuokralle Eläin
tarhassa t;)ijaitsevan n. 6,3 hehtaaria käsittävän alueen, jonka rajat lähemmin käyvät ilmi 
oheisesta, numerolla 1435 merkitystä, joulukuun 21 päivänä 1933 päivätystä kartasta, 
alempana mainituin ehdoin: 

1) Vuokra-aika on viisikymmentä (50) vuotta, alkaen tammikuun 1 päivänä 1934 ja 
päättyen joulukuun 31 päivänä 1983. 

Jos kaupunki vuokra-ajan kuluessa tarvitsee joitakin rakentamatta olevia osia vuokra
alueesta yleisten liikenneväylien rakentamista varten, on säätiön korvauksetta luovutettava 
ne kaupungille kuuden kuukauden kuluttua irtisanomisesta. 

2) Vuotuinen vuokramaksu on sata (100) markkaa ja on' se lokakuun kuluessa vuo
sittain rahatoimistoon suoritettava. 

Ellei vuokramaksua määräaikana suoriteta, on säätiö velvollinen maksamaan langen
neille erille 10 % vuotuista korkoa sekä ylimääräisestä kannosta 20 markkaa. 

3) Kaupunki sitoutuu viipymättii ryhtymään toimenpiteisiin sellaisen asemakaava
muutoksen aikaansaamiseksi, jonka mukaan tällä vuokrasopimuksella vuokratusta alueesta 
muodostetaan tontti. 

4) Vuokra-aluetta saadaan ensi sijassa käyttää urheilun ja voimistelun harjoittamista 
ja edistämistä varten. 

Sen lisäksi saadaan aluetta käyttää näytäntöjä, juhlia ja kokouksia varten, joitten 
tarkoituksena on aatteellisten, sivistyksellisten ja hyväntekeväisyyspyrintöjen edistäminen 
sekä yleisiä näyttelyjä varten. 
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Puoluepoliittisia juhlia ja kokouksia varten ei aluetta saada käyttää. 
5) Vuokra-alueen keski osaan on säätiön rakennettava urheilustadion kaupungin hyväk

symien piirustusten mukaan. 
Säätiö on oikeutettu niinikään kaupungin hyväksymien piirustusten mukaan rakentamaan 

alueelle ravintolahuoneistoja, voimistelu- ja terveydenhoitolaitoksia, kerhohuoneistoja ur
heiluseuroille sekä toimistoja kilpailujen järjestämistä varten, niin myös huoneistoja 
urheilumuseota, postia, lennätintä, radiota, spnomalehdistöä, ensiapua y. m. senkaltai~ia 

stadiontoimintaan liittyviä tarkoituksia varten. Asuiuhuoneistoja on säätiö oikeutettu 
alueelle rakentamaan ainoastaan sellaisia toimihenkilöitä varten, joiden alituinen läsnäolo 
paikalla on stadionin toiminnalle ja stadionin rakennusten hoidolle välttämätön. 

Yksinomaan ansaitsemistarkoituksessa säätiö ei saa rakentaa vuokra-alueelle yllämai
nitunlaisia eikä muunkaanlaatuisia huoneistoja. 

6) Vuokra-alue etu pihoineen , käytävineen ja istutuksineen on säätiön toimesta tasoi
tettava ja kuntoonpantava kaupungin hyväksymien piirustusten mukaan. 

7) Säätiön on ryhdyttävä· alueen tasoitustöihin viimeistään vuoden 1935 kuluessa. 
Stadion linnan rakennustyöt on aloitettava viimeistään vuonna 1938 ja on koko laitoksen 
oltava lopullisesti valmiina viimeistään vuonna 1943. 

8) Kaupunki sitoutuu omalla kustannuksellaan ennen 1/1 1937 siirtämään alueella 
olevan puhdistuslaitoksen vuokra-alueen rajojen ulkopuolelle. 

9) Kaupunki sitoutuu vuosien 1934-1936 kuluessa rakentamaan vuokra-alueelle 
johtavat, oheenliitettyyn karttaan kirjaimilla A-B, C-D, L-M, K-L, E-G ja R-S merkityt 
tiet stadionlinnan länsipuolella olevine penkereineen SoK sekä aluetta varten tarpeelliset 
vesi-, lokaviemäri-, kaasu- ja sähköjohdot vuokra-alueen rajoille asti sitä mukaa kuin 
alueella olevat kadut valmistuvat. 

10) Kaupunki saa itse sijoittaa tai oikeuttaa muut sijoittamaan yleisiä vesi- ja viemäri-
y. m. johtoja ja niihin kuuluvia laitteita vuokra-alueelle. . 

11) Tehtäessä tasoitustöitä, jotka on suoritettava yhteistoimin kaupungin kanssa, on 
säätiöllä oikeus ottaa täytemaata kaupungin maalta, mikäli sellaisia paikkoja voidaan 
osoittaa ja on säätiö velvollinen kuljettamaan mahdollisen ylijäämän kaupungin tähän 
tarkoitukseen osoittamille paikoille. 

12) Vuokra-alueella olevat liikenneväylät saadaan ilman kaupungin suostumusta sul
kea ainoastaan stadionilla toimeenpantavien kilpailujen y. m. s. tilaisuuksien ajaksi, kum
minkin ehdolla, että mikäli pallokentällä samanaikaisesti järjestetään kilpailuja, on pallo
kentän yleisölle varattava tilaisuus käyttää mainittuja liikenneväyliä. 

13) Tarpeen vaatiessa on kaupunki oikeutettu korvauksetta käyttämään stadionin 
eteläpuolella olevaa, kirjaimilla g-h-i-j merkittyä etupihaa. . 

14) Kaupungilla on oikeus vuosittain yhtenä sunnuntaina ja kahtena arkipäivänä, 
jotka kaupunki määrää, käyttää stadionia vuokratta, joko omaa tahi jotakin tukemaansa 
tarkoitusta varten. Tällöin on kaupungin kuitenkin suoritettava tilaisuudesta johtuvat 
suoranaiset kustannukset. . 

15) Tähän vuokrasopimukseen perustuvaa vuokraoikeutta ei säätiö saa siirtää toiselle. 
16) Säätiön on luovutettava vuokra-alue sillä olevine laitoksineen joko kokonaisuu

dessaan tahi osittain tilapäisesti toisen käytettäväksi, mutta ainoastaan sellaisiin tarkoi
tuksiin, joita varten aluetta on tämän sopimuksen 4 kohdan mukaan käytettävä. Jos 
käyttöoikeus luovutetaan pitemmäksi ajaksi kuin 7 päiväksi, on luovutukseen hankittava 
kaupungin suostumus. 

17) Luovuttaessaan stadionin toisten käytettäväksi on säätiön määrättävä korvaus maksu 
itsekannattavaisuusperiaatteell perusteella siten, ettei sen kautta huomattavia vuotuisia yli
jäämiä synny senjälkeen kuin kaikki kulut on suoritettu ja tarpeelliset poistot on tehty. 
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18) Tämän sopimuksen 16:ssa kohdassa mainitun luovuttamisen tulee tapahtua yksissä 
neuvoin kaupungin asianomaisen viranomaisen kanssa siten, että Stadionilla, Pallokentällä, 
Suomen Messujen alueella tai Eläintarhassa järjestettävät tilaisuudet eivät häiritse toisiaan. 
Tästä mahdollisesti johtuvat erimielisyydet on alistettava kaupungin ratkaistaviksi. 

19) Vuokra-aikana on stadion kaikkine rakennuksineen, laitoksineen ja istutuksineen 
pidettävä hyvässä kunnossa. 

20) Joka kolmas vuosi tahi useammin, jos tarpeelliseksi katsotaan, toimittaa kaupunki 
kesä-syyskuulla katselmuksen vuokra-alueella, jotta saataisiin selville sen kunto ja onko 
vuokraehdot täytetty, ja on säätiölle hyvissä ajoin edeltäpäin ilmoitettava semmoisen 
toimituksen ajasta. 

21) Säätiön tilit on vuosittain esitettävä kaupungille tarkastettaviksi. 
22) Vuokrakauden päätyttyä on stadion kaikkine rakennuksineen ja laitoksineen sekä 

niiden hoitoa ja käyttöä varten hankittu tarpeellinen irtaimisto hyvässä kunnossa luovu
tettava korvauksetta kaupungille. 

23) Jos säätiö rikkoo tämän vuokrasopimuksen määräyksiä eikä kolmen (3) kuukauden 
kuluessa kaupungin tekemästä huomautuksesta ole r-yhtynyt siitä aiheutuviin toimen
piteisiin, on vuokrasopimus rauennut, jos kaupunki niin vaatii, ja joutuu stadion heti 
kaupungin omistukseen, kuten edellisessä kohdassa on mainittu. 

24) Riitaisuudet tämän vuokrasopimuksen tulkinnasta ratkaisee kolmijäseninen väli
mieslautakunta, välimiesmenettelystä 4 päivänä helmikuuta 1928 annetun lain mukaan. 

Liite 4. 

Summittainen kustannusarvio Stadion-säätiön vuokra-alueen, sekä alueelle 
johtavien teiden tasoittamisesta. 

Kaupungin osalle tulevat työt. 

Tieosa A-B, Stadion-alueen itäpuolella. Uudestaan tasoittaminen ja levitys 15 mtr. 
leveyteen noin 70 mtr. matkalla. Loput tiestä, jonka leveys on noin 6 mtr. jää ennalleen. 

700 m3 täytettä hankittava. . . . . . . . .. a 30: - 21,000:-
1,000 m2 pintaa tasoitettava ja päällys-

tettävä asfalttibetonilla ...... " 70: - 70,000: - 91,000:-
Noin 15 % työnjohtoon y. m. ... .............. 14,000: - 105,000:-

Tie O-D, Urheilukadun ja Eläintarhantien välillä. 

1,200 m3 kalliota louhittava .......... a 70: - 84,000: -
4,600 " täytettä vastaanotettava ...... " 10: - 46,000:-
6,700 m2 pintaa tasoitettava ja sepelöitävä " 40: - 268,000: - 398,000: _ 

Noin 15 % työnjohtoon y. m. .................. 60,000: - 458,000: _ 

Si'rto -563,000:-
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Siirto 563,000:-
Tie L-M, Hippodromin etelä- ja itäpuolella. 

3,000 mS täytettä vastaanotettava . . . . .. ä 10: - 30,000:-
3,000 m2 pintaa tasoitettava ja sepelöitävä " 40: - 120,000: -- 150,000:-

Noin 15 0/0· työnjohtoon y. m. .................. 23,000: - 173,000:-

Tie K-L, Toivonkadulta Stadionin länsiterassille. 

600 mS kalliota louhittava .......... ä 70: - 42,000:-
2,000 " täytettä vastaanotettava . . . . .. " 10: - 20,000:-
1,000 " täytettä hankittava. . . . . . . . .. " 30: - 30,000:-
3,000 m2 pintaa tasoitettava ja sepe.löitävä " 40: - 120,000: - 212,000:-

Noin 15 UJo työnjohtoon y. m. .................. 32,000: - 244,000:-

Tie E-G, Nordenskiöldinkadulta Stadionalueelle. 

1,300 mS kalliota louhittava .......... ä 70: - 91,000:-
1,000 " täytettä vastaanotettava ...... " 10: - 10,000:-

200 " multaa -vastaanotettava . . . . .. " 10: - 2,000: -
300 m2 pintaa tasoitettava ja' kylvettävä " 10: - 3,000: -

3,500 " pintaa,tasoitettava ja sepelöitävä " 40: - 140,000: - 246,000: -
Noin 15 UJo työnjohtoon y. m. .................. 37,000: - 283,000: -

Tie R-S ja Stadionin länsipuolella oleva terassi. 
700 mS kalliota louhittava .......... ä 70: - 49,000:-

1,300 m2 pintaa tasoitettava. . . . . . . . .. " 20: - 26,000: - 75,000:-
Noin 15 0J0 työnjohtoon y. m. .................. 10,000: - 85,000: -

~~=====-~~~ 

Yhteensä Smk. 1,348,000:

Tarpeelliset viemärijohdot, rakennustoimiston laatiman kustannus-
arvion mukaan .................................. Smk. 1,937,000:-

1) Smk. 3,315,000:-

Alueen a-b-c-d-e, eli pysäköimis- ja harjoituskentän tasoitus. 
Tämän alueen kustannuslaskelmat edellyttävät että messu- y. m. rakennuksilta saadaan 

tarpeellinen täyte. 
4,000 mS multaa kuorittava ja ajettava varastoon ä 15: - 60,000:-
3,500 " kallion louhintaa. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. " 70: - 245,000: -
5,000 " maata kaivettava. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. " 30: - 150,000: -

23,000 " täytettä vastaanotettava .............. " 10: - 230,000: -
2,000 " multaa· ajettava varastosta ja levitettävä " 10: - 20,000:-
3,500 mS pintaa tasoitettava ja kylvettlivä ...... " 10: - 35,000:-

18,600 " pintaa tasoitettava .................. " 10: - 186,000:-
6,600 " asfalttisepelöitävä .................. " 30: - 198,000:-

12,000 " pysäköimiskenttlili .................. " 25: - 300,000: - 1,424,000:-
Noin 15 0J0 työnjohtoon y. m.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214,000: -

Smk. 1,638,000:-
1) Khs huomauttaa, että summan tulee olla 3,285,000: -. 



N:o 3. - 1934. 

Tie N-O, pysäköimispaikan eteläpuolella. 

500 m3 kalliota louhittava .................... a 40: - 20,000:-
4,000 " täytettä hankittava .................. " 30: - 120,000:-

500 " täytettä vastaanotettava .......... .., " 10: - 5,000: -
420 " multaa vastaanotettava . . . . . . . . . . . . . . .. " 10: - 4,200: -

1,380 m2 pintaa tasoitettava ja kylvettävä. . . . . . .. " 10: - 13,800:-
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3,370 " pintaa tasoitettava ja sepelöitävä ...... " 40: - 134,800: - 297,800: -
Noin 15 Ofo työnjohtoon y. m ........................ .:.., . .:..,.~. '~'_........;4;.;;5.,2;;..0~0;..;;:_ 

Smk. 343,000: -

Alue f-g-j-k, Stadionin kunniapihan ja Urheilukadun jatkon välillä. 

1,000 ma multaa kuorittava ja ajettava varastoon a 15: - 15,000:-
15,000 " täytettä hankittava . . . . . . . . . . . . .. ... " 30: - 450,000:-

3,000 " multaa vastaanotettava ja levitettävä .. " 10: - 30,000:-
5,000 m2 pintaa tasoitettava ja kylvettävä ...... " 10: - 50,000:-
3,300 " tietä tasoitettava. . . . . . . . . . . . . . . . . .. ,,35: - 115,500: - 660,500: -

Noin 15 % työnjohtoon y. m.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99,500: -.....;...--_-....._--
Smk. 760,000: -

Laskelma on tehty edellytyksellä että stadionkenttä ja kunniapiha ta soitetaan suunnil
leen palkitun ehdotuksen ehdottomaan tasoon, ja että täytemaata on heti hankittava. 
Jos kunniapihan tasoa voidaan alentaa, ja täyttäminen voidaan suorittaa sen mukaan 
kuin täytemaata 'on saatavissa, supistuvat kustannukset huomattavasti. 

Stadion-säätiön osalle tulevat työt. 

Stadionlinnan alueen tasoitus. 

22,000 m3 kalliota louhittava ................ a 70: - 1,540,000:-
14,000 " maata kaivetta va ........... : . . . . .. " 30: - 420,000:-
14,000 " täytettä vastaanotettava ............ " 10: - 140,000: - 2,100,000:-

Noin 15 % työnjohtoon y. m.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 315,000: -

Smk. 2,415,000:-

Kunniapihan (alueen g-h-i-j) tasoitus. 

2,000 m3 multaa kuorittava ja ajettava varastoon a 15: - 30,000:-
2,000 mtr paalutusta ......................" 30: - 60,000:-

100 m3 säästöbetonia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. " 300: - 30,000:-
600 " perustusmuuria . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. " 4.0: - 24,000:-
400 " tukimuuria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. " 90: - 36,000:-

50 mtr kiviaitaa ........................ " 300: - 15,000: -
7,600 ma kalliota louhittava .................. " 70: - 532,000:-

20,000 " täytettä vastaanotettava ............ " 10: - 200,000:-
25,000 " täytettä hankittava ................ " 30: - 750,000:-
16,200 m2 pintaa tasoitettava ................ " 35: - 567,000: - 2,244,000: _ 

Noin 15 % työnjohtoon y. m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336,000:-

Smk. 2,580,000:-

2 
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Kustannuk~et supistuvat huomattavasti jos suunniteltua korkeustasoa voidaan jonkun 
verran alentaa, ja edellytyksellä että täyttämistyöt suoritetaan vähitellen sen mukaan 
kuin täytemaata saadaan ilmaiseksi. 

Etupiha l-m-n-o, stadionin itäpuolella. 

600 m3 kalliota louhittava .................... il 70: - 42,000:-
_600 " täytettä vastaanotettava .............. " 10: - 6,000: -

4,000 " täytettä hankittava .................. " 30: - 120,000:-
1,700 m2 pinta tasoitettava ja sepelöitävä . . . . . . .. " 40: - 68,000: - 236,000:-

Noin 15 % työnjohtoon y. m. ............................ 35,000:-
.;..;...;....;....;----.;;...;..:..~--

Smk. 271,000: -

Etupiha p-r-s-t, stadionin pohjoispuolella. 

3,500 m3 kalliota louhittava. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. il 70: - 245,000: -
800 " maata kaivettava .................... " 30: - 24,000:--

5,000 " täytettä vastaanotettava .............. " 10: - 50,000:-
7,200 m2 pintaa tasoitettava ja sepelöitävä ...... " 35: - 252,000: - 571,000:-

Noin 15 % työnjohtoon y. m. ............................ 86,000: -------'----

Helsingissä joulukuun 21 p:nä 1933. 

HELSINGIN KAUPUNGIN 

ymmn -TOIDEn LAUTAKUnTA. 

Helsingissti, 

tammikuun 12 p:nti 193( 

N:o 19. 

Tycho Öller. 

Kaupunginhallitukselle. 

Smk. 657,000: ._-

Liite 6. 

Palautuvalla lähetteellä kuluvan tammikuun 9 päivältä on Kaupunginhallitus pyytänyt 
yleisten töiden lautakunnan lausuntoa Stadion-säätiön kaupunginvaltuustolIe osoittamasta, 
9/11 1933 päivätystä anomuksesta, joka koskee valtuuston 9/3 1932 tekemässä päätök
sessä tarkoitetun alueen luovuttamista säätiölle stadionin rakentamista varten. Asiasta 
on kiinteistölautakunta 21!t2 1933 päivätyllä kirjelmäIlä antanut lausuntonsa myötäIiit
täen siihen ehdotuksen alueen luovutusta koskevaksi vuokrasopimukseksi sekä summit
taisen kustannusarvion vuokra-alueen ja sille johtavien teiden tasoittamisesta. 

Vaikka lautakunnalla on ollut käytettävänään varsin rajoitettu aika perehtyäkseen 
kysymyksen nykyisessä vaiheessa huomioon otettaviin näkökohtiin, on lautakunta jaka-
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malla asian valmistelun rakennustoimiston eri osastoille koettanut saada siitä riittävän 
selvityksen. Kaupunginarkkitehti on lautakunnalle jättänyt oheisen lausunnon, joka 
kohdistuu hyväksyttyihin luonnospiirustuksiin ja rakennusohjelmaan, joihin lautakun
nalla, kuultuaan lisäksi kaupunginarkkitehdin suullisen selostuksen, ei puolestaan ole 
mitään huomautettavaa. 

Kaupungininsinöörin myötäseuraava lausunto kohdistuu stadion-alueen vuokrasopi
mukseen sisällytettäviin luovutusehtoihin. Yleisten töiden lautakunta on päättänyt kai
kissa osin yhtyä kaupungininsinöörin tekemiin huomautuksiin, minkä ohessa lautakunta 
saa alistaa Kaupunginhallituksen harkittavaksi, onko sopimuksesta johtuvat mahdolli
set erimielisyydet jätettävä sovinto-oikeuden ratkaistavaksi. Lautakunnassa tapahtu
neessa käsittelyssä huomautettiin lähinnä siitä, että tällaiset kysymykset tuskin voivat 
esiintyä kiireellistä ratkaisua vaativassa muodossa, minkä takia voisi olla asianmukai
sempaa jättää ne tuomioistuimen ratkaistaviksi. 

Insinööri Willandt on katuosaston puolesta lautakunnalle esittämässään selostuksessa 
huomauttanut siitä, että stadionin sijoitus vastaa kilpailussa ensi palkinnon saavutta
nutta ehdotusta siten muutettuna, että stadion rakennus on siirretty 5 m länteen ja 
10 m pohjoiseen, minkä ohessa kenttä on balansoitu tasolle + 9,5 m. Kustannuslas
kelmat on tehty korkeuskarttojen nojalla, eivätkä tällä perusteella voi olla täysin yksi
tyiskohtaisia, mutta vastaavat ne katuosaston tekemiä laskelmia. Sensijaan on huo
mautettava siitä, että kaupungin toimesta järjestettävien vesi-, kaasu- ja säbköjohtojen 
kustannukset niiden vetämisestä vuokra-alueen rajaan saakka eivät sisälly mihinkään 
ilmoitettuihin numeroihin, eikä niistä tiettävästi ole mitään laskelmaa tehty. Kiinteistö
lautakunnan ehdotuksen mukaan olisi kaupungin osalle ensimmäisessä rakennusvai
heessa tulevien katu- ja viemäritöiden osalle myönnettävä Smk. 3,315,000: -, mutta 
asiakirjoista ja myöskin lautakunnan omista perusteluista käy ilmi, että tämän summan 
tulisi olla Smk. 3,285,000: -. Rakennustoimisto on lainavarojen käyttämistä varten 
laatimassaan työohjelmassa ehdottanut tarkoitukseen käytettäväksi tasan 3 milj. mark
kaa, mutta sanottu erotus on siksi pieni, että se töitä vaikeuttamatta voitanee yhtähyvin 
osoittaa vuonna 1935. 

Saattaen edelläselostetut huomautukset ja ilmoitukset Kaupunginhallituksen tietoon 
saa yleisten töiden lautakunta kunnioittaen ilmoittaa puoltavansa Stadion-säätiön käsi
teItä vänä olevaa anomusta. 

Yleisten töiden lautakunnan puolesta: 

G. K. Bergman. 

Ilmari Nordberg. 

Liite 6. 

Yleisten töiden lautakunnalle. 

Kaupunginballituksen lähetteeseen kuluvan tammikuun 9 päivältä sisältyvän stadion· 
alueen vuokrasopimusta koskevan ekdotuksen johdosta saa allekirjoittanut lautakunnan 
toimeksiannon mukaisesti täten kunnioittaen esiintuoda seuraavaa. 

Kun kaupunginvaltuusto 9/3 1932 päätti, että Stadion-säätiölle luovutetaan stadionin 
rakentamista varten n. 5 ha suuruinen Eläintarhassa Pallokentän itäpuolella sijaitseva 
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alue, jonka rajat oli merkittyasemakaavaosaston laatimaan ja lautakunnan nyt käytet
tävänä olevaan karttaan, esitti kaupunginhallitus esityksensä perusteluissaan, että alueen 
luovuttaminen tapahtuisi parhaiten vuokralleannon muodossa nimellistä vuokramaksua 
vastaan pitkäaikaisella vuokrasopimuksella. Muista luovutusehdoista mainittiin ainoas
taan, että aluetta on nimenomaan käytettävä stadionin ja sen yhteydessä ilmeneviä tar
koituksia varten. 

Kiinteistölautakunnan laadituttamassa vuokrasopimusehdotuksessa on selostetut ehdot 
otettu huomioon, mutta luovutettava alue saanut varemmasta suunnitelmasta melkoisesti 
poikkeavan ja epäsäännöllisen muodon, minkä ohessa vuokra-alueen suuruus nyt on las
kettu D. 6,3 ha:ksi. Tämä alueen suureneminen johtuu tietysti kysymyksen yksityis
kohtaisemmasta selvityksestä, eikä sellaisenaan voine vaikuttaa asian ratkaisuun. Kun 
kiinteistölautakunnan lausunnon mukaan luovutettava alue on otettava asemakaavaan 
tonttina, voinee vuokra-alueen epäsäännöllisestä muodosta koitua asemakaavallisia vai
keuksia, joiden käsittely ei kuitenkaan kuulu rakennustoimiston tehtä viin. Kiinteistö
lautakunnan vuokrasopimusehdotus on siksi täydellinen, että allekirjoittaneella ei siihen 
ole esitettävänä mitään suurempia muutoksia tai lisäyksiä, joskin seuraavassa mainit
tuihin sopimuskohtiin voidaan ajatella muutoksia tehtäväksi. 

Kun vuotuinen vuokra on koko alueesta ainoastaan 100 markkaa, näyttää turhalta 
määrätä sakkokorkoa maksamattomista vuokramaksuista ja voidaan asettaa kyseenalai
seksi, eikö 2) kohdan jälkimmäistä osaa voitaisi jättää sopimuksesta pois. 

Stadionin käyttö edellyttää, että itse vuokra-alueella on huomattavia liikenneväyliä, 
joten 6) kohtaan olisi tehtävä tätä koskeva lisäys esim. seuraavassa muodossa: "Vuokra
alue etupihoineen, liikenneväylineen, käytävineen j.n.e.". 

Kaupunki sitoutuisi vuosina 1934-1936 rakentamaan eräät karttaan merkityt stadio
nille johtavat tiet sekä myöskin stadionlinnan länsipuolella olevan penkereen. Viime
mainitun jättämistä vuokra-alueen ulkopuolelle ei ehkä voida pitää onnistuneena ajatuk
sena, sillä tältä penkereeltä avautuu yleisölle vapaa näköala Pallokentälle, joten tässä 
kohdin voisi olla edullista laajentaa vuokra-aluetta lisäämällä Stadion-säätiön omaa ra
kennusvelvollisuutta, jolloin voitaisiin osittain vapautua jälempänä kosketeltavasta kysy
myksestä, joka koskee katujen sulkemista kilpailujen aikana.·- Jotta 9) kohdassa sanaa 
"alue" ei käytettäisi merkitsemään muuta kuin sopimuksessa tarkoitettua vuokra-aluetta, 
olisi viimeisellä rivillä olevat sanat "alueella olevat kadut" muutettava sanoiksi: yllä
mainitut kadut. 

Rakennustoimiston kannalta on tärkeintä saada sopimusehdotuksen 11) kohta selven
netyksi. Yhteistoiminta, jonka sisältöä ei voida etukäteen tarkasti määritellä, ei nim. 
olisi määrättävä sopimuksessa, vaan voitaisiin puheenaolevalle määräykselle antaa seu
raava sanamuoto : Säätiöllä on oikeus tasoitustöitä tehtäessä ottaa täytemaata kaupungin 
maalta, mikäli sellaisia paikkoja voidaan osoittaa j.n.e. 

Sopimuksen 12) kohdassa myöntää kaupunki stadionille oikeuden sulkea vuokra
alueella olevat liikenneväylät, mutta kuten edellä on osoitettu vaativat käytännölliset 
seikat suljettavaksi myöskin stadionin kahvilan länsipuolella olevan penkereen. Jos tämä 
nim. sijaitsisi säätiön omalla tontilla, ei erikoista maistraatin suostumusta sulkemiseen 
tarvittaisi, mikä muussa tapauksessa näyttää pakolliselta. 

Vuokraajan rajoitettua hallintaoikeutta koskeva 15) sopimuskohta olisi mielestäni 
siirrettävä sopimuksen loppuun esim. viimeistä edelliseksi kohdaksi. 

16) kohdan tarkoitus ehdotetussa muodossa näyttää vähemmän selvältä. Allekirjoit
tanut suosittelisi puolestaan seuraavaa muutettua sanamuotoa : Säätiö on oikeutettu ja 
velvollinen luovuttamaan vuokra-alueen sillä olevine laitoksineen joko kokonaisuudessaan 
tai osittain toisen käytettäväksi ainoastaan sellaisiin tarkoituksiin, joita varten j.n.e. 
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17) kohtaa olisi ehkä täydennettävä seuraavassa muodossa: Luovuttaessaan vuokra
alueen tai sen osan tahi sillä olevan laitoksen toisten käytettäväksi, on säätiön määrät
tävä korvausmaksu j.n.e. 

Puheenaolevien stadionin käyttöä ja toisille luovuttamista koskevien määräysten ar
vostelu voi riippua siitä, tuleeko säätiö ja missä laajuudessa itse toimimaan kilpailu
y. m. tilaisuuksien järjestäjänä, vai pyrkiikö säätiö rajoittamaan toimintaansa vuokra
alueen ylläpitoon ja sen vuokraamiseen toisten käytettäväksi. Kuten kiinteistölautakunta 
on huomauttanut, voidaan ajatella syntyvän käytännöllisiä vaikeuksia, jos stadion, Pallo
kenttä ja Suomen Messujen vastainen näyttelyalue joutuisivat samanaikaisesti käytettä
viksi. On tietysti oikein tällaisten tapausten varalta pidättää lopullinen määräysvalta 
kaupungille, mutta sopimusehdotuksen 18) kohdassa olisi mainittava nimenomaan, mikä 
kaupungin viranomainen lopullisesti ratkaisee mahdollisesti esiintyvät ristiriidat. - Tässä 
yhteydessä on samalla huomautettava, että sopimusehdotuksen eri kohdissa tarkoitetaan 
kaupungilla useampia sen viranomaisia, minkä takia olisi syytä tarkemmin määritellä, 
mitä viranomaista eri kohdissa tarkoitetaan. Jos tällaisen määrittelyn toteuttaminen 
sopimuksessa tuottaa vaikeuksia, olisi siitä tehtävä nimenomainen päätös. 
, Stadionin rakennusten, laitosten ja istutusten kunnossapitoa koskevaan 19) kohtaan 
olisi lisättävä maininta edellä sanotuista liikenneväylistä ja ehkä selvyyden vuoksi sa
nottava, että kunnossapitovelvollisuus kuuluu vuokraajalle. 

Tonttia ympäröivien katujen puhtaanapitovelvollisuudesta ei vuokrasopimukseen ole 
ehdotettu mitään määräystä. Jos katsotaan asianmukaiseksi sisällyttää tällainen mää
räys luovutusehtoihin, sopisi se otettavaksi edellämainitun kunnossapitoa koskevan mää
räyksen jälkeen esim. seuraavassa muodossa: Vuokraaja on velvollinen pitämään puhtaana 
tonttiin rajoittuvat katuosuudet puoleen leveyteen saakka ja poistamaan niiltä lumen. 

Seuraamuksena vuokrasopimuksen ehtojen rikkomisesta sisältyy siihen sangen anka
raita näyttävä ehto, että stadion kaikkine laitteineen voi joutua kaupungille luovutetta
vaksi, ellei vuokraaja kolmen kuukauden kuluttua huomautuksen saatuaan ole ryhtynyt 
kaupungin vaatimaan oikaisuun. Käytännöllisesti katsoen tämä uhka ei kuitenkaan 
voine liikaa vaikeuttaa säätiön toimintaa, sillä ainoana ajateltavana syynä vuokraehtojen 
täyttämättä jättämiseen voinee esiintyä vain stadiontoiminnan kannattamattomuus, jol
laisessa tapauksessa yritys kokonaisuudessaan voi ennen vuokrakauden päättymistäkin 
joutua kaupungin välittömään hoitoon. 

Helsingissä, tammikuun 12 päivänä 1934. 
Olli Martikainen. 

Liite 7. 

Kaupungin Yleisten töiden Lautakunnalle. 

Kokouksessaan tammikuun 9 p:nä 1934 päätti Lautakunta antaa allekirjoittaneen 
tehtäVäksi antaa lausunto stadionlaitoksen luonnospiirustuksis~a. Allekirjoittanut saa 
tämän johdosta tutustuttuaan lähemmin piirustuksiin ja ohjelmaan esittää seuraavaa: 

Hyväksyttyjen· kilpailuluonnosten mukaan on stadion sijoitettu epäsymmetrisesti etu
pihojen suhteen osapuilleen suuntaan pohjoinen-etelä. Kilpakenttä, joka on suunniteltu 
kansainvälisten mittojen mukaan on sijoitettu + 10 m. tasolle. Katsojaparvekkeet on 
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tarkoitettu 20,000 henkilölle. Huomioonottaen että olympialaiset kisat mahdollisesti tule
vaisuudessa tullaan pitämään täällä, on laitoksen itäpuolella varattu tilaa lisäkatsomoa 
varten. Katetulla parvekkeella on tilaa noin 4,500 henkilölle. Tarpeelliset sivu huoneet 
on pääasiallisesti sijoitettu viimemainitun parvekkeen alle. Kahvilaa varten on suunni
teltu erikoinen pienehkö rakennus läntisellä rinteellä. Laitosta ympäröi suojakatos sade
ilmojen varalta. 

Piirustusten sekä käytännöllisten että rakennustaiteellisten ansioitten vuoksi katsoo 
allekirjoittanut voivansa puoltaa niiden hyväksymistä. 

Helsingissä, tammikuun 12 p:nä 1934. 

HELSINGIN KAUPUNGIN 

YLEISTEn IUIDEn LAUTAKUntA 

Helsingissti. 

tammikuun 23 p:nll 1934. 

N:o 28. 

Kaupunginhallitukselle. 

Gunnar Taucher. 

Liite 8. 

Kaupunginhallituksen kirjelmän N:o 20 johdosta kuluvan tammikuun 18 päivältä 
saa yleisten töiden lautakunta vastauksena stadionalueen luovuttamista koskevaan 
kysymykseen myötäliittää asettamansa valiokunnan lausunnon, joka sisältää ainoastaan 
muutamia lisäyksiä niihin näkökohtiin, jotka lautakunta jo varemmin toimittamaIlaan 
kirjelmällä t. k. 12 p:ltä on asiasta esittänyt. 

Tänään käsitellessään valiokunnan lausuntoa on yleisten töiden lautakunta omasta 
puolestaan katsonut voivansa yhtyä valiokunnan mietintöön. 

Yleisten töiden lautakunnan puolesta: 

G. K. Bergman. 

Ilmari Nordberg. 
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Liite Ba. 

Yleisten töiden lautakunnalle. 

Kirjelmällä N:o 20 kuluvan tammikuun 18 päivältä on kaupunginhallitus ilmoittanut 
yleisten töiden lautakunnalle, että stadion-alueen luovuttamista koskevan kysymyksen 
käsittely on lykätty ja että lautakunta voi sitä halutessaan käsitellä asiaa uudelleen. 
Kokouksessaan t. k. 19 päivänä antoi lautakunta allekirjoittaneen valiokunnan tehtäväksi 
valmistaa asiasta mahdollisesti annettavaa uutta lausuntoa ja ovat valiokunnan työhön 
ottaneet osaa myöskin rakennustoimiston katuosaston päällikkö ja kaupunginarkkitehti. 

KysymykSen valiokuntakäsittely ei allekirjoittaneiden puolelta ole aiheuttanut 
mitään muutosehdotuksia lautakunnan asiasta kaupunginhallitukselle tammikuun 12 
päivänä kirjelmällä N:o 19 toimittamaan lausuntoon eikä myöskään kirjelmän liitteinä 
kaupunginhallitukselle lähetettyihin kaupungininsinöörin ja kaupunginarkkitehdin lau
suntoihin. Kuitenkin on valiokunnan mielestä näyttänyt siltä, että eräät luovutuksen 
yhteydessä esiintyvät kysymykset voivat kaivata lähempää selvittelyä. Tämä koskee 
erikoisesti stadionin etupihaa eli kunniapihaa, jonka suhteen asiakirjoista ei käy selvästi 
ilmi, tuleeko sanottu alue silloin, kun stadionlinna ei ole käytännössä, olemaan yleisön 
vapaasti käytettävänä. Kun stadionalue melkoisesti tulee rajoittamaan Pallokentän 
käytettävänä nykyisin olevaa aluetta, tulisi Stadion-säätiön kaikista tästä aiheutuvista 
järjestelyistä etukäteen sopia Pallokentän kanssa. 

Arvosteltaessa säätiön rahoitussuunnitelmia, joilla myöskin kaupungin kannalta on 
melkoinen merkitys erityisesti siitä syystä, että koko yritys varemmin tai myöhemmin 
tulee ehdotuksen mukaan joutumaan kaupungille, ei valiokunnan käsityksen mukaan 
pitäisi jättää huomioon ottamatta alueen käyttöoikeuden rahallista arvoa, josta oikeudesta 
säätiö käytännöllisesti katsoen ei tule suorittamaan mitään korvausta. Vuokrasopimuk
sessa ehdotetun 100 markan vuosivuokran lisäksi voi kaupunki tosin lukea hyväkseen ne 
raha·lliset menot, joita alueen nykyinen kunnossapito aiheuttaa, mutta myöskin nämä 
menot on sangen pienet, arvion mukaan n. 25 penniä m2 kohti vuodessa. Alueen todellinen 
vuokra-arvo olisi sensijaan laskettava maanarvon perusteella, mutta mitään varsinaista 
tonttihinnoittelua ei tällaisen puistoalueen suhteen kuitenkaan voida seurata. Eläin
tarhasta suuressa tilusvaihdossa valtiolle luovutettujen alueiden yksikkö hintana käytet
tiin m. m. 100 markan hintaa m2:1tä .ja jos tätä hinnoittelua nytkin seurataan, kuten valio
kunnan mielipiteen mukaan olisi kohtuullista, saadaan luovutettavan alueen pääoma
arvoksi n. 6,300,000 markkaa. Tälle pääomalle laskettu kohtuullinen vuokra olisi, jos 
kaupunki katsottaisiin oikeutetuksi vaatimaan itselleen n .. 5 % korkotuottoa, näinollen 
määriteltävä n. Smk:ksi 300,000: - vuodessa. 

Varemmin on esitetty huomautus siitä, että stadionin kahvila rakennuksen länsi
puolelle järjestet~ävä penkere pitäisi jäädä stadion-alueen rajojen sisälle. Tälläinen jär
jestely näyttää olevan kaikkien sopimuspuolien, siis myöskin Pallokenttä mukaanluettuna, 
etujen mukaista. 

Lopuksi tahtoo valiokunta huomauttaa, että ·stadionsuunnitelma on aiheuttanut 
Savilan pumppulaitoksen siirron, mutta tulee sanottu laitos edelleenkin sijaitsemaan sangen 
lähellä stadionia. Kaupunginarkkitehdin ja katurakennusosaston päällikön lausuntojen 
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mukaan voidaan pumppulaitosrakennus kuitenkin sijoittaa ympäristöön sillä tavoin, 
ettei se häiritse arkkitehtoonisessa eikä muissakaan suhteissa. 

Helsingissä, tammikuun 22 päivänä 1934. 

Onni Tarjanne. 

HELSINGIN KAUPUNGIN 

VB UOHTO LAIT 0 S. 

Helsingissti, 

tammikuun 17 p:nti 1934. 

N:o 50. 

G. K. Bergman. 

O. Oksanen. Olli Martikainen. 

Ilmari Nordberg. 

Liite 9. 

Promemoria, koskien vesijohdon rakentamista Eläintarhan stadionalueen vedentarpeen 
tyydyttämiseksi. 

Kustannukset 235 m pituisen ja 150 mm läpimittaisen vesijohdon laskemisesta Urheilu
ja Toivokatujen risteyksestä stadionalueen edustalle samalla kertaa kun viemärijohto 
lasketaan mainitulle matkalle on arvioitu nousevan 66,000 markkaan, edellytyksellä 
että maat yöt yhteisellä matkalla suoritetaan viemärijohdon kustannuksella. Tämän 
lisäksi tulevat kustannukset, 79,000 markkaa, 110 m pituisen ja 125 mm läpimittaisen 
johdon laskemisesta Urheilukatuun Sallinkadusta pohjoiseen päin, mikä johto on tarpeel
linen jotta Urheilukadun ja Toivokadun johtojen välillä saataisiin nyt puuttuva yhteys. 
Kustannukset nousevat siis yhteensä 145,000 markkaan. 

Sitäpaitsi rakennustoimisto on suunnitellut 110 m pitkän viemärijohdon stadion
alueen länsipuolelle. Jos myöskin vesijohto on laskettava tälle matkalle samalla kertaa 
kuin viemärijohto, koituu siitä arvioinnin mukaan 22,000 markan suuruinen kustannus, 
mihin erään kuitenkaan ei ole laskettu menoja maatöistä. 

Helsingin kaupungin Vesijohtolaitos. 

Albin Skog. 
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H II SOLA IT 05. 

Helstngissll, 

tammikuun 16 p:nlt 1934. 
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Liite 10. 

Helsingin Kaupunginhallitus. 

Hra,Johtajan arvo pyynnöstä johtuen saa'Kaasulaitos täten kohtel. ilmoittaa Stadionin 
kaasujohdon asentamiskustannusten nousevan 

Smk:aan 35,000:-

jos johto asetetaan viemärin kanssa samaan kanavaan ja samanaikaisesti, ilman kaivamis
kustannuksia Urheilukadun ja Toivonkadun kulmasta alkaen Stadionin ravintolaraken
nukselle. 

Kaivamiskustannuksineen, aikaisemmin avattuun ja porattuun kanavaan, tulevat 
kustannukset olemaan 

Smk. 60,000:-. 

Laskelmat perustuvat n. 37 mll max.-kaasunkulutukseen tunnissa. 

HELSINGIN KAUPUNGIN 

SlBHDLAITOS. 

Helsingisslt, 

tammikuun 19 p:nlt 1934. 

Helsingin kaupungin Kaasula!tos. 

Ragnar Brandt. 

Kaupunginhallitus, K iinleislöloimislo. 

Liite 11. 

Vastauksena johtaja Frenckellin ,kyselyyn Stadionin sähkötehon tyydyttämiseen 
tarvittavien kaapeli- ja muuntoasematöiden kustannuksista saa sähkölaitos täten ilmoittaa 
seuraavan. 

Sähkölaitoksella on tämän vuoden menoarviossa otettu huomioon suurjännitekaapelin 
veto Eläintarhantieltä Kulkutautisairaalaan sekä muuntoasema, joka oli ajateltu raken
nettavaksi suunnilleen Stadionin paikalle. Kun äskettäin on käynyt ilmi, että Savilan 
pumppulaitos myöskin tulee tarvitsemaan niin suuren tehomäärän että sitä varten on 
rakennettava muuntoasema, on sähkölaitos, muuttaen suurjännitekaapelin alkuperäistä 
reittiä, suunnitellut sen vaihtoehtoisesti vedettäväksi siten, että se tyydyttäisi sekä Savilan 
pumppulaitoksen, Stadionin että Kulkutautisairaalan tarpeen. 

Mikä tie suurjännitekaapelille lopullisesti määrättäneenkin, tulee se sivuuttamaan 
Stadionin niin läheltä, ettei kaapelin johtamisesta Stadioniin aiheudu tälle kustannuksia. 

Riippuen Stadionin tehon- ja virrantarpeesta jää myöhemmin ratkaistavaksi onko 
Stadioniin rakennettava 'oma muuntoasema, tai voidaanko sen tarve tyydyttää muuten. 
Jos oma muuntoasema Stadionille käy tarpeelliseksi, tulisi sen olla sähkölaitoksen, jotta 
laitos voisi tyydyttää siitä muunkin ympäristön tarpeen, eikä sen rakentaminen siis aiheut-
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taisi Stadionille kustannuksia. Asemaa varten olisi joka tapauksessa varattava tarpeellinen 
tila. 

Sitä vastoin olisi otettava huomioon kustannukset asetusten mukaan ehkä tarvitta
vasta varavirtakaapelista, vara- ja ovimerkkivalaistusta varten. Tämän kaapelin kustan
nukset ovat arvioidut Smk:aan 40,000:-. 

Helsingin kaupungin Sähkölaitos. 

A. Marsio. 

Liite 12. 

Edellytyksellä että Helsingin kaupunginvaltuusto hyväksyy tämän sopimuksen ja siinä 
tapauksessa, että kaupunki päättää vuokrata Stadion-säätiölle, jota alempana nimitetään 
säätiöksi, alueen Eläintarhasta ja täten ottaa osan O. Y. Pallokentän, jota alempana on 
nimitetty yhtiöksi, nykyisestä alueesta Helsingin kaupungin kiinteistötoimiston laatiman, 

a 
21 112 1933 päivätyn piirustuksen n:o 1435 mukaisesti, luovuttaakseen tämän alueen säätiölle 
tulee välittömästi ja automaattisesti seuraava sopimus säätiön ja yhtiön välillä voimaan. 

1) Yhtiö myy säätiölle huvialueeIlaan olevan ravintolarakennuksen Smk:sta 
60,000: -, joka käteisesti maksetaan kohta sen jälkeen kuin työt on aloitettu. 

2) Rakennusta on tarkoitus käyttää stadionin rakennustöiden aikana, kuitenkin siten, 
että sivullisia ei päästetä rakenn-ukseen niinä aikoina, jolloin yhtiön alueella pidetään kil
pailuja. 

3) Säätiö on oikeutettu poistamaan rakennuksen milloin se itse niin tahtoo, mutta on 
säätiö oikeutettu vuokratta pitämään sitä nykyisessä paikassaan siihen asti, kunnes sta
dionlinna on valmistunut. 

4) Säätiö sitoutuu omalla kustannuksellaan poistamaan nykyisen aidan -mikäli se 
joutuu stadionin alueelle, sekä omalla kustannuksellaan rakennusajaksi rakentamaan 
tiiviin puuaidan uudelle yhteiselle rajalle. 

5) Säätiö sitoutuu, mikäli kaupunki sitä vaatii, vastaisuudessa rakentamaan mainitulle 
rajalle pysyväisen aitauksen, joka muodoltaan ja ulkonäöltään sopeutuu säätiön tai yhtiön 
samankaltaiseen aitaukseen. 

6) Mikäli kaupunki on omalla kustannuksellaan rakentanut tien, joka ylläolevassa 
kartassa on merkitty kirjaimilla L-K-S-R, on säätiön ja yhtiön yhteisesti kunnossa
ja puhtaana pidettävä ne osat mainitusta tiestä, jotka eroittavat säätiön ja yhtiön vuokra
alueet toisistaan. 

7) Helpoittaakseen asianosasten toimintaa, myöntää kumpikin asianosainen toiselleen 
oikeuden käyttää yllämainittua tietä, jolloin aina on huomioonotettava, että toisen asian
osaisen alueelle järjestettäviä tilaisuuksia ei häiritä siten, että asiaan kuulumattomat 
henkilöt puheenaolevan tien kautta kulkevat toisen alueelle. 

8) Tätä sopimusta on tehty kaksi yhtäpitävää kappaletta. 
Helsingissä tammikuun 22 päivänä 1934. 

Stad ion-säätiö. 
Väinö Hupli. 

o. Y. Pallokenttä. 
E. u. Frenckell. 

J. Tossavainen. 
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